judex; at non novit approbatione de qua Psal. 1. vers. ult. *Novit Deus viam justorum.*

VII. Circa mala culpæ Dei Providentia occupatur diversimodè. 1. Illa decernit. 2. Permittit. 3. Ad finem certum efficacissimè dirigit, adeo ut ex malis bonum eliciat: denique terminos^k malis ponit, ne ultra vadant quam Deus vult; ultimo punit.⁷

Hi sunt actus providentiæ divinæ circa^l mala; decernit illa, quæ enim eveniunt decrevit; et permittit illa, si enim non permetteret non evenirent; et dirigit illa ad finem ut liquet ex peccatis, Iosephi nimirum venditione, Christi crucifixione. Et finem ponit ne ulterius pergant peccatores quàm ille permittit, Iosephum enim vendere, non trucidare poterant: Judæi Christum quidem trucidare poterant non autem frangere ossa ejus.

VIII. Permissio duplex est, Physica et Ethica, Ethica est concessio, Physica tò non impedire, quæ spectatur circa peccatum.⁸

IX. Physica consistit vel in subtractione gratiæ Dei, vel in promotione ad agendum.⁹

Aliqui angustè definiunt permissionem esse subtractionem gratiæ; Sed latius patet ut jam audiemus. Cæterum subtractio gratiæ vocatur etiam derelictio à Deo 2 Chron. 32 vers. 31. *Dereliquit ipsum Jehova.* Promotio vero spectatur in peccato commissionis; nisi enim Deus commoveret creaturam peccatricem, non moveretur atque adeò non^m peccaret, quemadmodum nisi quis claudum equum impellat ad cursum, ut non ambulabit, ita non claudicabit. Interim tamen sciendum est duo esse inⁿ peccato, ipsum motum et ἀταξίαν sive irregularitatem; motus Deus autor est sed non ἀταξίαν.

X. Deus est causa cur peccatum existat, sed non cur sit.¹⁰

⁷ LCT, 405–407 [448–450], 410–415 [454–458]; CT, 103–120; TT, 255–258. | ⁸ LCT, 405–407 [448–450], 410–415 [454–458]; CT, 103–120; TT, 255–258. | ⁹ LCT, 405–407 [448–450], 410–415 [454–458]; CT, 103–120; TT, 255–258. | ¹⁰ LCT, 405–407 [448–450], 410–415 [454–458]; CT, 103–120; TT, 255–258.

^k ⁵³FA^{ELZ}-82 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{JNSN}O-82 ⁶¹G-82 | ^l ⁵²F-85 | ^m ⁵³FA^{ELZ}-83 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{JNSN}O-83 ⁶¹G-83 | ⁿ ⁵²F-86

know them with an approving knowledge. On approving knowledge, see Ps 1 (the end): 'God knows the way of the righteous.'

7. Divine providence is engaged in the evil produced by sin in different ways. 1. He decrees it; 2. He permits it; 3. He directs it most efficaciously to a certain goal, so that He produces good things out of bad things; 4. He sets limits | to evil, so that it extends no further than God wills. 5. Ultimately, He punishes it.

82

These are the acts of divine providence regarding evil. God decrees it, for what happens He has decreed. He permits it, for if He did not permit it, it would not happen; He directs it to a goal, as is evident from sins such as the selling of Joseph and the crucifixion of Christ. And He sets a limit, lest sinners go any further than He permits. He permitted the selling Joseph, but not his slaughtering. The Jews could kill Christ, but they could not break his bones.

8. Permission is twofold: physical and moral. Moral permission is a conceding, physical permission is not-prevention with regard to sin.

9. Physical permission consists either of a subtraction of divine grace or of moving in order to act.

Some define permission as a subtraction of grace in a narrow sense. But it should be understood more broadly as we shall see. However that may be, subtraction of grace is also named a dereliction by God, 2Ch 32,31: 'God has left him' [Hezekiah]. But moving to action is seen in the sin of commission; for if God did not move the sinning creature, it would not be moved and, therefore, | it would not sin: just as a limping horse will not run nor limp, unless somebody would set it into motion. Meanwhile one has to know that in sinning there are two things: motion itself, and disorder or irregularity. God is author of the movement but not of the disorder.

83

10. God is the cause why sin exists, but He does not cause sin itself.

Quemadmodum qui agit equum claudum causa est cur existat claudicatio, sed non cur sit; nam pes claudi equi est causa cur sit, ac proinde,^o pes equi est causa claudicationis: non vero ille qui impellit equum ad cursum. Ita etiam creatura est nutrix peccati; non Deus, quia creatura ipsa deficit in operando.

XI. Bonis nunquam malè, et malis nunquam benè fit in hac vita. Psal. 37. et 73.¹¹

Super hac re elegantem Historiam ad hoc probandum adfert *Bradwardinus de Causa Dei*: quæ sive vera, sive ficta, clare tamen rem ob oculis ponit. Erat, inquit, aliquis *Eremita*, qui cum crederet, malis benè et bonis malè fieri, fluctuare cœpit cum animo suo an Deus esset, et si esset an justus esset, cum res humanæ perverso planè ordine procederent. Ac proinde desertâ vitâ Eremiticâ,^p cœpit vagari per orbem terrarum. Dum ita agit, adjungit se ei angelus, in specie viri, qui una cum ipso peragrarè^q provincias cœpit, venerunt itaque^r uterque ad quendam qui ipsos humaniter et accepit, et tractavit, huic media nocte surgens angelus, aufert scyphum aureum, et ita cum Eremita discedit. Venerunt postea ad quendam, qui illos etiam humaniter excepit, et humaniter habuit, angelus media nocte surgens cum Eremita, accedit ad cunas, et infantulum in iis suffocavit. Venerunt tertio ad quendam qui illos sub tectum recipere noluit, sed sub dio pernoctare sivit, mane ergo facto, pulsat angelus fores et poculum illud aureum, quod abstulerat viro illi bono, malo tradit, addens, hoc tibi do pro hospitio, quo nos excepisti commodo; Ultimo pervenerunt ad quendam qui eos humanissimè habuit, angelus jam abiturus petit ab eodem, ut secum servum mittat, qui viam ipsis ostenderet. Hoc facto cum ad pontem devenissent qui stratus erat super fluvium rapidum; Angelus accepto servo præcipitem eum egit in fluvium. Eremita his visis atque perpensis, jam inquit divortium à te faciam quia sceleratus homo es, at verò angelus illi, expecta, inquit, dicam tibi quis sim, et ista quæ facta sunt, iussu Dei justè facta esse te edocebo. Sum inquit angelus Dei missus ad te docendum^s multa, quæ videntur homini injusta^t justissima esse et optima.